
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 11/36 

din 22.10.2025 

 

 

Cu privire la inițierea procedurii de consultare publică 

cu societatea civilă asupra proiectului deciziei 

Consiliului municipal Bălți ,,Cu privire la elaborarea 

Strategiei comune transfrontaliere de gestionare 

a biodiversității urbane în cadrul proiectului 

,,Cross-border green transformations solutions 

for the mobilization of knowledge and sustainable 

investments in Botosani and Balti municipalities”, ROMD00684” 

  

 

În conformitate cu art. 14, alin. (1), (2), lit. z1) din Legea RM privind administrația publică 

locală nr. 436 din 28.12.2006, Legea privind transparența în procesul decizional nr. 239 din 

13.11.2008, Hotărârea Guvernului RM cu privire la mecanismul de consultare publică cu societate 

civilă în procesul decizional nr. 967 din 09.08.2016, decizia Consiliului municipal Bălți nr. 4/2 din 

17.03.2025 ,,Cu privire la aprobarea proiectului ,,Cross-border green transformations solutions for 

the mobilization of knowledge and sustainable investments in Botosani and Balti municipalities”, 

ROMD00684” și decizia Consiliului municipal Bălți nr. 5/8 din 06.05.2025 ,,Cu privire la 

modificarea deciziei Consiliului mun. Bălți nr. 4/2 din 17.03.2055 ,,Cu privire la aprobarea 

proiectului ,,Cross-border green transformations solutions for the mobilization of knowledge and 

sustainable investments in Botosani and Balti municipalities”, și în scopul implementării cu succes 

a proiectului ,,Cross-border green transformations solutions for the mobilization of knowledge and 

sustainable investments in Botosani and Balti municipalities” (trad. Soluții transfrontaliere de 

tranziție verde pentru mobilizarea cunoștințelor și a investițiilor durabile în municipiile Botoșani 

și Bălți), ROMD00684, în cadrul Programului Interreg Next VI-A România - Republica Moldova, 

în scopul îmbunătățirii și dezvoltării, protecției și conservării biodiversității naturale și a 

infrastructurii verzi în municipiile Bălți și Botoșani, – 

 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

 

1. Se inițiază procedura de consultare publică cu societatea civilă asupra proiectului deciziei 

Consiliului municipal Bălți „Cu privire la elaborarea Strategiei comune transfrontaliere de 

gestionare a biodiversității urbane în cadrul proiectului ,,Cross-border green transformations 

solutions for the mobilization of knowledge and sustainable investments in Botosani and Balti 

municipalities”, ROMD00684” prin modalitatea desfășurării audierilor publice. 

 

2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălți dlui Alexandr Petkov să asigure: 

 

2.1. elaborarea, în perioada 01.11.2025 – 15.12.2025, a proiectului inițial de decizie; 

2.2. desfășurarea procedurilor de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional 

prin modalitatea desfășurării audierilor publice, în perioada 16.12.2025 –07.01.2026. 

 

 



3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină, pentru educație, activități social-culturale și sănătate 

publică, pentru activități financiar-economice. 

 

 

Preşedintele şedinţei a XI 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                Ivan Șubernețchi         
 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 


		2025-10-31T09:30:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-31T09:43:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




